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Indledning 
 

Vi værdsætter tryghed for alle, vi tror på og er enige om, at fremtiden i vores kommune ser lyst 

ud 

 
Kommune Qeqertalik skal være et attraktivt og et trygt sted at bo i, have et arbejde, være barn 

og  blive ældre i, hvor man føler sig velkommen. 

Et sted som værner om vores kultur og levevis. Et sted, hvor nationale og internationale turister er 

velkomne og et sted med spændende historiske destinationer.  

 
Vi vil i de næstkommende fire år sætte fokus på borgerservice og samtidig iværksætte et markant 

erhvervsudvikling igang.  

Nye indtægtskilder i kommunen bør skabes, og derfor ønsker vi at skabe grundlag for at 

udnytte de enkelte bosteders unikke forskelle som styrker. Vores tilgang til folkevalgte og 

offentlige administrationskontorer er den, at det ikke kun er dem som alene kan skabe 

udvikling og løfte alle opgaverne, men at deres vigtigste opgave er den, at tilvejebringe de 

rammer, som gør det nemmere for borgerne at involvere sig i udviklingen og løfte opgaverne i 

samfundet. Sådanne rammer skal sikre, at borgerne kan etablere sig som selvstændige og 

være med til at skabe udvikling og derved være med til at løfte økonomisk vækst i kommunen. 

 
Vi ønsker at flest mulige borgere kan være med til at præge udviklingen i kommunen og have 

frihed. Vi lægger vægt på, at nærdemokrati på de enkelte bosteder beskyttes og bevares 

stærkt, og hvori borgerne, erhvervsaktørerne, foreninger og organisationer får de bedste 

muligheder for at blive inddraget og vi ønsker i tæt samarbejde med Grønlands Selvstyre at 

sætte utvetydigt klart de rammer for at det kan lykkes. 

 
Vi er enige om, at vi ønsker at værne om miljø og vores sundhed. Vi vil derfor arbejde for at 

gøre markante forbedringer på de enkelte bosteder, herunder investere i bedre udstyr, og 

gennem genforhandling af vores aftale med ESANI A/S, som vi er medejer af. 
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Værdier og holdepunkter 

 
Børn 

Vi ønsker at alle børn værdsættes, beskyttes, respekteres som de er og inkluderes. Dette skal være 

et fokusområde i dagtilbud, skoler og fritidstilbud. Vi vil forsvare den enkeltes ret til at blive 

inkluderet, uanset hvem man er og hvilken status i samfundet man har. 

 
Personer med handicap og usynlige handicap 

Vi ønsker at arbejde for at sikre styrkelse af tæt samarbejde mellem personer med synligt og 

usynligt handicap, deres nære pårørende, sagsbehandlere og folk med specialviden med henblik 

på at skaffe især pladser i dagtilbud og skoler, samt bedre indslusning af personer med synligt og 

usynligt handicap i sociale fællesskaber. 

 
Ældre 

Vi ønsker en tryg alderdom i vores kommune. Med henblik på at sikre gode boligforhold for 

ældre borgere og med henblik på at opnå et højt serviceniveau i ældreforsorgen, uanset om det 

er i alderdomsregi eller i socialforvaltningen, vil vi arbejde fokuseret på at tilvejebringe 

veluddannede sagsbehandlere og øvrige personale, som gennem kurser-og efteruddannelser 

skal udvikle viden i deres fagområde. 

 
Familier 

Vi værdsætter familielivet, hvorfor vi ønsker, at når der kommer en sag om et barn, skal det 

først og fremmest ske ved at familien inddrages og vejledes med henblik på at undgå at barnet 

anbringes udenfor hjemmet. Dette gælder også ved arbejdet med hjemgivelse af et barn, som er 

anbragt på en døgninstitution. 

For at sikre det bedste start i livet, ønsker vi, i samarbejde med sundhedsvæsenet, at det igen skal 

blive muligt at føde på lokale sygehuse, da vi ønsker at barnet og familien får det bedste start. Hvis 

dette ikke er realiserbart, og at det derfor fortsat vil være nødvendigt at rejse for at føde på et 

centralt sted, ønsker vi, at det skal blive muligt at vordende mor rejser med ledsager. 

Det ønsker vi, fordi vi ønsker skabe et stærkt grundlag og en god start for familien. 
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Et godt borgerservice 

De offentlige skal være et sted, hvor borgere mødes respektfuldt som giver dem følelse af at 

blive værdsat og et sted, hvor borgeren oplever et godt og støttende møde. Borgerservice skal 

indrettes på en sådan måde, at der tages helhedsorienteret betragtning af den enkeltes 

situation. Det første møde skal give borgeren en følelse af at blive værdsat og seriøst. 

 
Medarbejderne i det sociale fagområde skal være et særskilt fokusområde, herunder med 

hensyn til psykisk omsorg, således de til enhver tid kan have de fornødne personlige og faglige 

ressourcer til at udføre deres daglige opgaver. 

Der skal skabes bedre rammer til at gøre brug af Kommune Qeqertaliks tilbud af sociale 

ydelser. 

 
Kommunal organisationsstruktur 

Som koalition erkender vi, at den kommunale organisationsstruktur kan være endnu bedre. 

Med henblik på at skabe gode politiske rammer, ønsker vi fuld enighed, og derfra arbejde med 

de udfordringer, der måtte være til stede og sætte de nødvendige rammer for at vi kan 

overvinde sådanne udfordringer.  Vi ønsker at bygge videre på den organisationsstruktur, som 

Kommune Qeqertalik har brugt fra kommunens tilblivelse. 

 
Økonomi 

Vi sætter barren højt, når det gælder kommunens ansvarlighed og forsigtighed i sine økonomiske 

dispositioner. Vi føler os forpligtet til at borgernes penge bruges med omtanke og bedst muligt. 

På den anden side har vi også et ansvar om, at sikre gode økonomiske udviklingsrammer for 

erhvervs-og turismeområdet.  Vi bør allesammen være med til at løfte, hvorfor vi ønsker at 

arbejde for at skabe bedre økonomiske rammer for private aktører og andre som vil starte som 

sådan. 
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Arbejde, aktivering tab af arbejdsevne  

Det er et stort problem i kommunen med hensyn til at skaffe arbejdskraft, fordi det ikke kan 

betale sig at arbejde. Denne udfordring ønsker vi at løse ved en dialog med landspolitikerne. Der 

bør følge pligter hvis man modtager arbejdsmarkedsydelser, det kan nemlig ikke være rigtigt, at 

det skal kunne betale sig mere at sidde derhjemme end at udføre et arbejde. Der skal udføres 

markante indsatser i forhold til unge som ikke kan komme videre, og der skal udføres markante 

aktiviterings indsatser. Folk som af lægen er blevet vurderet med manglende arbejdsevne skal 

have deres situation sagsbehandlet med respekt og beskyttet, for derved samtidig sikre, at en 

sådan fremgangsmåde vil være med til at formindske sagsbehandlingsopgaverne. 

 
Erhverv 

Vi ønsker oprigtigt at sikre vedvarende og gode politiske rammer for erhvervsudvikling i vores 

kommune. Vi ønsker at folk som ønsker at være med til at fremme udviklingen i deres eget land 

får de bedste betingelser til højest muligt omfang at være med til at løfte. 

 I tæt samarbejde med Qeqertalik Business Council ønsker vi at udrede vejen for en 

erhvervsvenlig kommune. 

 Vi ønsker i tæt samarbejde med Qeqertalik Business Council at øge kendskabet til vores 

kommune på international plan. 

 Vi ønsker at bane vejen frem til at gøre det nemmere og mere motiverende for at blive 

selvstændigt. 

 Vi anser det som en udviklingsmulighed at udnytte marketingsarbejdet på turismeområdet, og 

udnytte det øgede kendskab til vores kommune i forbindelse med fundraising aktiviteter og 

skabe øget interesse for kapital udefra. 

 Vi ønsker at der intern i vores kommune skabes bedre lokale kontaktmuligheder til Qeqertalik 

Business Council. 

 Der skal iværksættes et arbejde igang med henblik på en erhvervsudvikling som er baseret på 

kulturel bæredygtighed. 

 Vi ønsker at udvikle turismeerhvervet med udgangspunkt i vores kommunes gode muligheder 

herfor. 

 
Turisme 

Vi tror på at Kommune Qeqertalik har en lys fremtid, som kan udnyttes ved aktiv politisk indsats.  

Vi vil gøre en politisk indsats for at sikre, at der skabes økonomiske aktiviteter i alle bosteder, året 

rundt. 
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Som koalition mener vi, at Kommune Qeqertalik er meget velegnet til at fremme 

turismeerhvervet i.  Men det kan først lade sig gøre, når det interne trafiksystem i kommunen 

løses. Det vil vi arbejde for at løse i tæt samarbejde med landspolitikere. Vi ønsker at bidrage til 

at løfte Grønlands økonomiske indtjening ved at give den fastboende befolkning mulighed for at 

tilbyde oplevelsesture med udgangspunkt i vores kulturelle identitet. Med dette følger et 

ansvar, som vi skal være bevidst om, nemlig, at jo flere turister vi ønsker, des større opgave 

bliver der med at værne om vores natur og værdier. Derfor ønsker vi, at der ved fangssteder, 

forrådsindsamlingssteder, fjorde m.fl. ved alle bosteder etableres retningslinjer for, at disse kun 

må udnyttes ved deltagelse af fastboende som skal instruere om brugen af og beskyttelsen af 

naturen. 

 
Fangst og fiskeri 

Den nutidige erhverv som fisker og fanger, og som har været med til at forme vores kultur, vil 

vi udvikle og beskytte. Vi ønsker at sikre vores kulturelle levevis og vi ønsker at være med til at 

forbedre udnyttelsen af de naturgivne ressourcer som er tilgængelige i vores tid på de enkelte 

steder. Ikke mindst ønsker vi i samarbejde med fisker-og fangerforeningerne at bygge et 

fangsthus til de fiskere, som tager på fisketur til Torsukattak. 

 
Nationalpark i Vestgrønland 

Projektet med et nationalpark skal sikre, at vores land og levevis beskyttes i en tid, hvor vi bliver 

mere og mere inddraget som en del af det globale samfund. Vi ejer vores eget land, og i 

nærværende opgave, skal fangere og borgere som samler vinterforråd, have frihed til at udnytte 

landets naturgivne ressourcer. Det skal aldrig været et mål, at den fastboende befolkning 

hindres i at gøre brug af deres eget land, og derfor skal den tiltænkte naturpark beskytte vores 

natur, vores levevis og vores fangstudnyttelse mod den indtrængende krydstogtsturisme. Vi er 

naturligt forpligtet til at beskytte, også af hensyn til de kommende generationer efter os. 

 
Slædehund 

Samhørighed mellem mennesket og slædehunden har sikret at vores forfædre har overlevet 

gennem tusinde af år, hvilket forklarer den respekt vi har til slædehunden og grunden til at vi 

finder slædehunden som bevaringsværdigt del som vores kulturarv. Vi anser det som et forhold 

som kan bidrage til kommunens fremtidige økonomi, at ved at sende fortællingen om 

samhørigheden mellem mennesket og slædehunden til vores efterkommere og ikke mindst 

udnytte det faktum, at slædehunden er fundet som bevaringsværdig på den globale plan. 
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Vi ønsker at bevare vores kommune som slædehund-område og derfor ønsker vi at sikre 

beskyttelse af slædehunden og tilvejebringelse af bedre hundeholdsområder og på disse områder 

ønsker en tæt dialog med hundeejere, herunder fremme hundeslædekulturen. Derudover skal 

dyrevelfærd og lovgivning være med til at sikre bevarelsen af slædehunden. 

 
Naturen 

Vi ønsker at sikre, at samtlige naturområder i Kommune Qeqertalik efter ophold og brug 

efterlades ryddeligt og respektfuldt, og det vil vi gøre gældende, indtrængende, for alle i 

samfundet. Vores smukke natur, hvorfra vi som et samfund henter fysisk, psykisk og åndeligt 

kræfter, har vi alle forpligtelse til at udvise respekt. Vi ønsker, at fredning af fangstdyr skal 

undergives løbende vurderinger i tæt samarbejde med Grønlands Selvstyre, da vi i dag kan se, at 

fredning af forskellige arter har konsekvenser for fødekæden. 

 
Bygder 

Særlig fokus på kommunens bygder ligger centralt i nærværende koalitionsaftale. Vi ønsker 

bl.a. at bygdebestyrelsernes opgaver bliver markant mere iøjnefaldende, og vi ønsker, at der i 

bygderne afholdes sommerfestivaler, som kan skabe økonomisk aktivitet i de enkelte 

lokalsamfund. 

På dette område ønsker vi at kommunen yder tilskud. I forhold til bedre vandforsyning ønsker vi et 

samarbejde med Grønlands Selvstyre. Med henblik på at skabe bedre boligforhold ønsker vi i en 

prioriteret indsats at forbedre toilet-og vandforsyning i de kommunale boliger i bygderne 

 
Natrenovation, dagrenovation, og vandforsyning 

Det bør være en kommunal opgave, at sørge for at der i anlægsområdet sikres træk og slip 

toiletforhold og adgang til bedre vandforsyning. Vi skal dog være opmærksom på, at vi alle har 

en forpligtelse for at passe på natur og miljø, samt tage hensyn til sundhedsmæssige forhold. 

Hvis den enkelte boligejer ønsker træk og slip samt rindende vand til huset, vil vi undersøge 

mulighederne for, hvorvidt kommunen kan tilskynde dette f.eks. ved at dække med en 

procentdel af udgiften. Vi ønsker i den nu igangværende valgperiode at udbygge 

infrastrukturen ved bortskaffelse affald i omfattende grad, vi ønsker en genforhandling af 

vores aftale med ESANI A/S, som vi er medejere af, og vi ønsker at husstandenes pligt til 

affaldssortering implementeres. 
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Idræt, kultur og frivilligt arbejde 

Idræt og kultur samler os som et samfund, og de giver os fysisk, psykisk og åndeligt ernergi, 

giver det nødvendige samlingspunkt og ikke mindst leder os til et mere sundt liv. Derfor skal der 

arbejdes fokuseret på idræt, kultur og frivilligt arbejde i de næstkommende fire år. Det skal bl.a. 

ske ved synlig markering af hjemvendte idrætsudøvere og klubber med gode resultater, 

ændring af tilskudsvedtægten og ved i højere grad end hidtil at hylde det frivillige arbejde. 

Fodbold er populær i bygderne, hvorfor vi ønsker at etablere kunstgræsbaner i bygderne. 

 
Folkeoplysning 

Vi vil sikre, at kendskabet til vores kommune bliver bedre, hvorfor vi vil bruge oplysning til at 

nå målet, og samtidig gøre en indsats på folkeloplysningssiden således borgerne bliver bredere 

og bedre indviet i myndighedernes arbejde, bedre adgang til informationer til folk som ønsker 

at flytte til vores kommune, og sikre bedre borgerservice. 

 
Beredskab 

På alle måder mener vi, at beredskabet har en vital betydning for kommunen, og at vores 

brandvæsen derfor skal sikres fortløbende opgradering og vedligehold af materiel og mandskab 

i overensstemmelse med lovmæssige forpligtelser. 


